新乡市农业农村局

新农字〔2023〕22号                    签发人：张文亮
                     办理结果：A

对市政协十三届一次会议
第110号提案的答复

白小光委员：
您提出的关于“加强生态环境建设与土地整治共同发展”的提案收悉。现答复如下：
1、 积极探索，创新模式
2022年以来，围绕破解投资难、还款难、建设难、管护难、运营难等一系列问题，探索“投融建运管”模式，在中原农谷“一核三区”范围内，谋划建设了集粮食高产、科技创新、智慧农业、休闲观光等多种功能于一体的100万亩高标准农田示范区，趟出了一条高标准农田提质改造、长效运行的“新乡路径”。2023年4月1日，在全省高标准农田示范区暨中原农谷建设推进会上，王凯省长对该模式予以充分肯定。
2、 加强监测预警，保障粮食安全。
近年来，我市持续巩固受污染（重金属）耕地安全利用成效，加强安全利用类耕地土壤及农产品监测工作，根据监测结果，及时开展替代种植、深耕深翻、增施有机肥、水肥调控等安全利用措施，配合粮食部门对超标的农产品进行专收专储专处，确保不进入口粮市场，保障粮食安全；持续巩固调整种植结构，做好退耕还林还草等风险管控措施，做好管控措施落实情况自查，严格管控类耕地全面退出食用农产品种植；按照“监测-预判-处置”的思路，开展耕地土壤污染预警监测工作，2021年，完成省级204个点位和市级50个点位的预警监测工作，2022年完成省级400个点位和市级50个点位的预警监测工作，2021年、2022年受污染耕地安全利用率均达到100%。
三、抓好自查整改，坚决遏制农地非农化
新乡市按照省“大棚房”领导小组办公室下发的《关于开展“大棚房”问题专项清理整治行动“回头看”全面自查自改的通知》文件精神，细化分工，落实任务，完善措施。一是严格落实属地责任，督促各县（市、区）全面开展自查自改工作，真正摸清底数，发现问题，确保工作落实到位；二是建立工作台账制度，各县（市、区）根据各自的自查自改情况，建立相应的工作台账，做到边排查边整改，发现一起、整改一起；三是加强对 “大棚房”问题专项清理整治行动相关政策的宣传，接受群众举报，打一场群众攻坚战，做到早发现，早制止，坚决遏制农地非农化。

[bookmark: _GoBack]2023年6月20日

联系单位及电话：新乡市农业农村局 2851012
联 系 人：郭超
邮政编码：453000
抄    送：市政协提案委（2份），市政府督查室（1份）。

— 1 —